
cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

60
01

26/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 178

37234

I. Disposiciones Generales

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO

ORDEN EPE/1020/2021, de 12 de agosto, por la que se modifica la Orden EIE/271/2017, 
de 21 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de 
subvenciones en materia de relaciones laborales y prevención de riesgos laborales.

El Departamento de Economía, Planificación y Empleo del Gobierno de Aragón ejerce, a 
través de la Dirección General de Trabajo, Autónomos y Economía Social, entre otras, la com-
petencia en materia de relaciones laborales, prevención de riesgos laborales, promoción de 
la elaboración e implantación de planes de igualdad, la participación en el diseño de las polí-
ticas públicas de impulso y promoción en materia de trabajo autónomo y la gestión de subven-
ciones y ayudas públicas en las materias propias de esta Dirección General, tal como esta-
blece el Decreto 29/2020, de 11 de marzo, del Gobierno de Aragón, por la que se aprueba la 
Estructura Orgánica del Departamento de Economía, Planificación y Empleo.

La Orden EIE/271/2017, de 21 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras 
para la concesión de subvenciones en materia de relaciones laborales y prevención de riesgos 
laborales constituye la normativa que ampara las líneas y programas de actuaciones que 
pueden ser objeto de subvención de todas aquellas actividades que contribuyen a la mejora 
del ámbito de las relaciones laborales en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Por otra parte, y con el fin de actualizar e introducir algunas materias relativas a la tramita-
ción telemática de la gestión de las subvenciones, conforme a lo previsto en la Ley 39/2015, 
de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, 
se dispuso la modificación de estas bases reguladoras mediante la Orden EPE/297/2021, de 
22 de marzo.

A su vez, la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón, dispone los tipos de 
procedimientos de concesión en régimen de concurrencia competitiva, introduciendo la posi-
bilidad, en determinados supuestos excepcionales tasados, de acudir a un procedimiento 
simplificado y la posibilidad de resolver individualmente las solicitudes de ayudas.

La entrada en vigor de la Ley 1/2021, de 11 de febrero, de simplificación administrativa, es-
tablece el deber general de todas las entidades y órganos que integran el sector público auto-
nómico aragonés de promover la simplificación administrativa en sus respectivos ámbitos com-
petenciales, dedicando su título tercero a regular el impulso de la gestión administrativa y de la 
actividad económica. Asimismo, sus veinte disposiciones finales realizan una profunda reforma, 
en línea con el propósito simplificador de esta Ley, de diversas normas estructurales para el 
sector público autonómico y entre ellas, de algunos artículos de la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

Por ello, la gestión de las subvenciones que regula la presente norma ha puesto de mani-
fiesto la necesidad de modificar diversos aspectos que conlleven la flexibilización de su trami-
tación y la introducción de las novedades exigidas por la normativa, que facilitan la ejecución 
de sus competencias y la consecución de los objetivos en su actividad subvencional.

Así, la Ley 5/2015, de 25 de marzo, dispone en su artículo 11 que el titular de cada Depar-
tamento de la Administración de la Comunidad Autónoma es el órgano competente para la 
aprobación de las bases reguladoras de las subvenciones que puedan otorgar los Departa-
mentos y los organismos públicos adscritos a ellos.

En su virtud, y al tratarse de una modificación ordinaria que no requiere de audiencia ni 
información pública, y previa orden de inicio del Departamento de Economía, Planificación y 
Empleo y previos informes de la Dirección General de los Servicios Jurídicos y de la Interven-
ción General, emitidos en aplicación de lo dispuesto en el apartado 3, del artículo 11 de la Ley 
5/2015, de 25 de marzo, y de acuerdo con las competencias atribuidas en el Decreto 29/2020, 
de 11 de marzo, dispongo:

Artículo 1. Modificación Bases Reguladoras.
Se modifica la Orden EIE/271/2017, de 21 de febrero, por la que se establecen las bases 

reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de relaciones laborales y preven-
ción de riesgos laborales en los siguientes artículos:

Uno. Se modifica el artículo 24, que queda redactado con el siguiente literal:
“Artículo 24. Propuesta de resolución.
1. El órgano instructor formulará en un acto único la propuesta de resolución provisional 

sobre la base del informe de la comisión de valoración y del contenido del expediente.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

60
01

26/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 178

37235

2. La propuesta de resolución deberá expresar de forma motivada la relación de solici-
tantes a los que se propone conceder la subvención y su cuantía, la puntuación obtenida y los 
criterios de valoración seguidos, así como la propuesta de desestimación fundamentada del 
resto de solicitudes.

3. Emitida la propuesta de resolución provisional se dará traslado al interesado para cum-
plir con el trámite de audiencia. El interesado, en el plazo de cinco días, podrá presentar las 
alegaciones que considere oportunas.

4. Se podrá prescindir del trámite de audiencia cuando no figuren en el procedimiento ni 
sean tenidos en cuenta en la resolución provisional otros hechos ni otras alegaciones y 
pruebas que las aducidas por el interesado. En este caso, la propuesta de resolución formu-
lada tendrá el carácter de definitiva.

5. La propuesta de resolución definitiva formulada por el órgano instructor se notificará a 
los interesados propuestos como beneficiarios para que estos comuniquen, en la forma y 
plazo que señale la convocatoria, su aceptación expresa entendiendo, en caso contrario, que 
el beneficiario desiste de su solicitud.

6. Si así se expresa en la convocatoria, se elaborará una lista de reserva de posibles be-
neficiarios respecto a las cuantías liberadas por falta de aceptación, incluyendo en dicha lista 
por orden de prelación, las solicitudes que, cumpliendo las exigencias requeridas para ser 
beneficiario, no hubieran sido seleccionados como tal, al haberse agotado la disponibilidad 
presupuestaria.

Las propuestas de resolución en ningún caso suponen la creación de derecho alguno a 
favor del beneficiario, mientras no se haya notificado la resolución de la concesión.

Dos. Se modifica el artículo 25, que queda redactado con el siguiente literal:
“Artículo 25. Resolución.
1. Evacuados los trámites del artículo anterior, la persona titular del Departamento con 

competencia en materia de empleo resolverá sobre la concesión o denegación de las subven-
ciones previstas en el plazo máximo de tres meses, contados a partir de la fecha de finaliza-
ción del plazo para presentar las solicitudes y su contenido será el señalado en el artículo 23.2 
de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, de Subvenciones de Aragón.

2.Transcurrido dicho plazo sin que haya recaído resolución expresa, el solicitante podrá 
entender desestimada su solicitud de subvención de conformidad con lo previsto en el artículo 
23.4 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo.

3. Las resoluciones se notificarán en el plazo citado en el apartado 1 de este artículo de 
forma individualizada a los interesados o se publicarán en el “Boletín Oficial de Aragón”, en 
virtud de lo establecido en cada convocatoria en los términos previstos en los artículos 40, 41 
y 45, de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Tres. Se incluye un nuevo capítulo, el capítulo V con la siguiente redacción:

“CAPÍTULO V
PROCEDIMIENTO SIMPLIFICADO DE CONCURRENCIA COMPETITIVA

Artículo 39. Tramitación del procedimiento.
Conforme lo previsto en el artículo 14, apartado 3 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo, la 

concesión de las subvenciones en materia de relaciones laborales y de prevención de riesgos 
laborales se podrá tramitar mediante el procedimiento simplificado de concurrencia competi-
tiva, en los siguientes supuestos:

a)	 Cuando el objeto y finalidad de la ayuda justifiquen que la prelación de las solicitudes, 
válidamente presentadas y que cumplan los requisitos que se establezcan, se fije úni-
camente en función de su fecha de presentación, dentro de un plazo limitado, con el fin 
de adjudicar las subvenciones dentro del crédito disponible.

b)	 Cuando la subvención se conceda a todos los que reúnan los requisitos para su otor-
gamiento y solo se apliquen criterios de evaluación para cuantificar, dentro del crédito 
consignado en la convocatoria, el importe de dicha subvención.

c)	 Cuando el crédito consignado en la convocatoria fuera suficiente para atender a todas 
las solicitudes que reúnan los requisitos establecidos, una vez finalizado el plazo de 
presentación, no siendo necesario establecer una prelación entre las mismas.

	 En los supuestos a) y b) las solicitudes de ayuda se podrán resolver individualmente.
	 En todos los supuestos del procedimiento simplificado de concurrencia competitiva, la 

convocatoria también podrá realizarse como convocatoria abierta, de acuerdo con el 
artículo 25 de la Ley 5/2015, de 25 de marzo.



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

60
01

26/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 178

37236

Artículo 2. Modificación del Plan Estratégico de Subvenciones.
Se modifica el Plan Estratégico de Subvenciones del Departamento de Economía, Planifi-

cación y Empleo para el periodo 2020-2023, aprobado por Orden de 25 de octubre de 2019, 
de la Consejera de Economía, Planificación y Empleo, y en concreto la línea de ayudas de la 
Dirección General de Trabajo, Autónomos y Economía Social: “Fondo Especial Segunda 
Oportunidad”, cuya ficha se incluye en anexo a esta Orden.

Disposición final única. Entrada en vigor.
La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Ofi-

cial de Aragón”.

Zaragoza, 12 de agosto de 2021.

La Consejera de Economía, Planificación
y Empleo, PS. (Decreto de 5 de julio de 2021,

del Presidente del Gobierno de Aragón),
La Consejera de Ciudadanía

y Derechos Sociales,
MARÍA VICTORIA BROTO COSCULLUELA



cs
v:

 B
O

A2
02

10
82

60
01

26/08/2021Boletín Oficial de AragónNúm. 178

37237

PLAN ESTRATÉGICO DE SUBVENCIONES 2020-2023 
Régimen de concurrencia competitiva

Código de Identificación

ÓRGANO GESTOR

ÁREA DE COMPETENCIA AFECTADA

Organismo o Dirección General

Servicio

LÍNEA DE SUBVENCIÓN

BASES REGULADORAS

COSTES PREVISTOS Y FUENTES DE FINANCIACIÓN

Ordinario Convocatoria Abierta Simplificado

INDICADORES DE SEGUIMIENTO

PROCEDIMIENTO DE CONCESIÓN

OBJETIVOS Y PLAZO DE
CONSECUCIÓN

PLAN DE ACCIÓN

Departamento de Economía,
Planificación y Empleoo

D 2021/00045 07 CC

DIRECCIÓN GENERAL DE TRABAJO, AUTÓNOMOS Y ECONOMÍA SOCIAL

SERVICIO DE RELACIONES LABORALES

Trabajo. Relaciones Laborales. Ayudas a los trabajadores autónomos cuya actividad empresarial se desarrolle en la
Comunidad Autónoma de Aragón.

Partida presupuestaria: G/15030/3151/ 470143/ 91002 "FONDO ESPECIAL SEGUNDA OPORTUNIDAD ".

Se dotará un Fondo Especial para la Segunda Oportunidad con partida presupuestaria anual suficiente para, entre otros
casos, la intervención en los procesos de acuerdos extrajudiciales de pagos y mediación concursal de trabajadores
autónomos.
Plazo: Se trata de una medida que precisa continuidad con el fin de paliar la actual crisis sanitaria y económica provocada
por la Covid-19.

Orden EIE/271/2017, de 21 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones
en materia de relaciones laborales y prevención de riesgos laborales.

✔

Importe presupuesto: Ejercicio 2021 80.000,00€. Ejercicios 2022 y 2023 los importes que figuren en la correspondiente Ley
de presupuestos de cada año.
Fuente de financiación:
Fondos propios.

Convocatoria anual.

- Número de Autónomos beneficiados.

- Información desglosada por municipio o comarca subvencionada.


	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1020/2021, de 12 de agosto, por la que se modifica la Orden EIE/271/2017, de 21 de febrero, por la que se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones en materia de relaciones laborales y prevención de riesgos laborales.


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1021/2021, de 13 de agosto, por la que se nombra Asesora del Consejero de Educación, Cultura y Deporte a D.ª Raquel Valenzuela Suárez.



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1022/2021, de 22 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y la Federación Aragonesa de Municipios, Comarcas y Provincias (FAMCP), para financiar gastos de funcionamiento de la federa
	ORDEN PRI/1023/2021, de 22 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Servicios Microinformática SA, SEMIC, para adherirse al programa de ayudas para la adquisición de material curricular del 
	ORDEN PRI/1024/2021, de 24 de junio, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y el Ayuntamiento de Huesca en materia de protección civil para 2021.

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1025/2021, de 5 de agosto, por la que se declara Bien Inventariado del Patrimonio Cultural Aragonés el inmueble situado en la calle Tripería, número 1, de Montón (Zaragoza).

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ORDEN AGM/1026/2021, de 19 de agosto, por la que se establecen limitaciones en lo relativo a la utilización de los productos fitosanitarios que contengan la materia activa Prosulfocarb en su composición en el cultivo de cereal de invierno.
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Actividades Ganaderas Quílez Yago, SL, con NIF B99075038,
	RESOLUCIÓN de 17 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Murillo Lahilla, SC, con NIF J50723857, con código ES5025
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Agro Belana SL, con NIF B22375489, ubicada en polígono 19
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Broilering SL, con NIF B22401947, ubicada en el término m
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Ganadera Sierra de Luna, SL, con NIF B50778273, ubicada e
	RESOLUCIÓN de 18 de junio de 2021, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Francisco Iván Sierra Muñoz, con NIF ****90***, con códig



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por el que se somete al trámite de información pública y de participación pública la solicitud de autorización de aprovechamiento “Sel”, para recursos sección

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso de bienestar animal en mataderos”, que se celebrará en Binéfar (Huesca), organizado por SCL Agropienso conforme a lo establecido por la legislación vigente en materia d
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se somete a trámite de audiencia y vista el expediente de deslinde total administrativo del monte TE-438 de los del Catálogo de Montes de Utilidad Pública de 

	AYUNTAMIENTO DE BELVER DE CINCA
	ANUNCIO de la Resolución de la Alcaldía del Ayuntamiento de Belver de Cinca, por la que se tramita expediente de licencia ambiental de actividades clasificadas para autoconsumo de energía fotovoltaica.

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE CAZA
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Caza, relativo a la convocatoria de Asamblea General Ordinaria.




